

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 884 452,43 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om.	168,000	65,00	10 920,00
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om.	141,900	72,53	10 292,01
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	145,653	65,00	9 467,44
4.	9310060019930	Muncitor	h-om.	90,517	65,00	5 883,61
				Total manopera		36 563,06

Materiale:

1.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald,BA16 rul 50/70	t	121,260	1 760,00	213 417,60
2.	1111000100013 m	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 22,4	t	152,220	1 430,00	217 674,60
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm-Agregate concasate din calcar sort 16-32 mm	m3	56,840	230,00	13 073,20
4.	14111222016601 x	Piatra sparta 20-40-agregate concasate din calcar sort 16-32 mm	m3	31,626	230,00	7 273,98
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm-agregate concasate din calcar sort 32-63mm	m3	341,320	236,00	80 551,52
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	7,740	648,00	5 015,52
7.	23203226000400 492	Bitum	t	1,196	13 000,00	15 548,00
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	34,830	30,00	1 044,90
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	59,887	26,00	1 557,06
				Total materiale de construcții		555 156,38

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut.	39,990	14,44	577,46
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l-3600 l	h-ut.	0,348	400,00	139,20
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	43,079	380,00	16 370,02
4.	2952220003546t	Autotral	h-ut.	4,620	631,31	2 916,65
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	15,464	280,00	4 329,92
6.	2952240004004	Compactor auto cu ruloiri pina la 12 tf	h-ut.	19,356	280,00	5 419,68
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloiri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	87,591	280,00	24 525,48
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut.	2,761	206,00	568,77
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	15,351	580,00	8 903,58
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-	h-ut.	15,817	210,00	3 321,57

		0,39 mc buldoex				
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4,0-5,9 m3/min	h-ut.	39,990	3,62	144,76
12.	3410540000007	Autobasculanta 10 t	h-ut.	18,936	337,08	6 382,94
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	4,443	220,00	977,46
		Total utilaje de construcții				74 577,49

Total:

Прямые затраты	Lei	666 296,93
Contributii sociale si medicale	24,00 %	8 775,13
Total	100,00 +	675 072,06
Celtuieli de regie	6,00 %	40 504,33
Total	100,00 +	715 576,39
Beneficiu de deviz	3,00 %	21 467,29
Total	100,00 +	737 043,68
TVA	20,00 %	147 408,75

Total deviz:

**884 452,4
3**

Intocmit

(S.A. "Drumuri Soroca")

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectPrimaria Chipesca,r-nul Soldanesti
Lucrari de reparatie a drumului din s. Chipesca , r-nul Soldanesti**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI09	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			125,60 ----- 104,00
	931006001 9930	Muncitor	h-om.	1,6000	65,00	104,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0200	380,00	7,60
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4,0-5,9 m3/min	h-ut.	0,7750	3,62	2,81
	123400025 06	Compresor 5-6 m3/min	h-ut.	0,7750	14,44	11,19
2	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 001,57 ----- 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut.	4,7700	210,00	1 001,57
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distantia de 3 km	t			10,35 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta 10 t	h-ut.	0,0307	337,08	10,35
4	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 371,80 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	3,6100	380,00	1 371,80
5	TsC22K 11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II in conditiile	100 m3			2 097,60 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		gospodaririi apelor, K=3,0				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	1,8400	380,00	2 097,60
6	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto, teren catg. II.	100 m3			1 001,70 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut.	4,7700	210,00	1 001,70
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distantia de 3 km	t			10,35 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta 10 t	h-ut.	0,0307	337,08	10,35
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			71,81 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,1890	380,00	71,81
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			948,95 586,95
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	65,00	586,95
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	26,00	26,00
	295224000 4004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut.	1,2000	280,00	336,00
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			468,77 39,00
	712902001 2800	Pavator	h-om.	0,6000	65,00	39,00
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm-Agregate concasate din calcar sort 16-32 mm	m3	0,2030	230,00	46,69
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm-agregate concasate din calcar sort 32-63mm	m3	1,2190	236,00	287,68
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	26,00	3,90

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0420	380,00	15,96
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,2580	280,00	72,24
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0150	220,00	3,30
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t			<u>13 506,20</u> 0,00
	232032260 00400492	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 386,30
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l-3600 l	h-ut.	0,3000	400,00	119,90
12	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere meccanica	m2			<u>183,04</u> 4,35
	712904001 0110	Asfaltator	h-om.	0,0600	72,53	4,35
	111100010 0013m	Mixtura asfaltica preparata la cald BAD 22,4	t	0,1180	1 430,00	168,74
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	648,00	1,94
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	30,00	0,48
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0066	280,00	1,85
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0066	280,00	1,85
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0066	580,00	3,83
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t			<u>13 523,00</u> 0,00
	232032260 00400492	Bitum	t	1,0300	13 000,00	13 403,10
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l-3600 l	h-ut.	0,3000	400,00	119,90
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere meccanica	m2			<u>177,38</u> 3,63
	712904001 0110	Asfaltator	h-om.	0,0500	72,53	3,63
	111100010 0013	Mixtura asfaltica preparata la cald,BA16 rul 50/70	t	0,0940	1 760,00	165,44
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	648,00	1,94
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,33
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0053	280,00	1,48
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0053	280,00	1,48
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0053	580,00	3,07

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 371,45 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	3,6100	380,00	1 371,45
16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			71,76 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,1890	380,00	71,76
17	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			948,93 586,93
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	65,00	586,93
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	26,00	26,00
	295224000 4004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut.	1,2000	280,00	336,00
18	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			35,16 2,06
	931006001 9930	Muncitor	h-om.	0,0317	65,00	2,06
	141112220 16601x	Piatra sparta 20-40-agregate concasate din calcar sort 16-32 mm	m3	0,1260	230,00	28,98
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	26,00	0,18
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,00351	380,00	1,33
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,00097	220,00	0,21
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut.	0,0110	206,00	2,27
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,00045	280,00	0,13
19	DI54A	Deplasarea tehnicii cu autotralul de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1km			48,61 0,00
	295222000 3546t	Autotral	h-ut.	0,0770	631,31	48,61

Intocmit

(S.A. "Drumuri Soroca")

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Lucrari de reparatie a drumului din s.
Chipesca , r-nul Soldanesti
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 884 452,43 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI09	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	51,60	125,60 104,00	6 480,78 5 366,40
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,516	1 001,57 0,00	516,81 0,00
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 3 km	t	113,52	10,35 0,00	1 174,72 0,00
4	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,80	1 371,80 0,00	3 841,04 0,00
5	TsC22K11	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II in conditiile gospodarii apelor, K=3,0	100 m3	2,80	2 097,60 0,00	5 873,28 0,00
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto, teren catg. II.	100 m3	2,80	1 001,70 0,00	2 804,76 0,00
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 3 km	t	503,28	10,35 0,00	5 208,22 0,00

1	2	3	4	5	6	7
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	13,98	71,81 0,00	1 003,96 0,00
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	13,98	948,95 586,95	13 266,29 8 205,53
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	280,00	468,77 39,00	131 256,72 10 920,00
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	0,774	13 506,20 0,00	10 453,80 0,00
12	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 290,00	183,04 4,35	236 121,34 5 613,82
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic.	t	0,387	13 523,00 0,00	5 233,40 0,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 290,00	177,38 3,63	228 823,43 4 678,19
15	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,22	1 371,45 0,00	301,72 0,00
16	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren	100m2	2,15	71,76 0,00	154,28 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		catg. II				
17	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	2,15	948,93 586,93	2 040,21 1 261,91
18	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	251,00	35,16 2,06	8 825,52 517,21
19	DI54A	Deplasarea tehnicii cu autotralul de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1km	60,00	48,61 0,00	2 916,65 0,00

Прямые затраты	Lei	666 296,93
Contributii sociale si medicale	24,00 %	8 775,13
Total	100,00 +	675 072,06
Celtuieli de regie	6,00 %	40 504,33
Total	100,00 +	715 576,39
Beneficiu de deviz	3,00 %	21 467,29
Total	100,00 +	737 043,68
TVA	20,00 %	147 408,75

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**884 452,43
36 563,06**

Intocmit

(S.A. "Drumuri Soroca")

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)